平成 30年 7月 24日

第 7回（7月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

平成 30年 7月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 平成 30年 7月 24日（火）9時 30分

2．場  所 41号会議室

3．出席委員

教育長 永尾 則行

委 員

境  民子

委 員 西尾 直子

委 員 泉  亜矢

委 員 旭田 國浩

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

前田 偉知雄 特命担当次長 清水 良郎

 生涯学習課長 宮脇 浩司 指導主事 川冨 一弘

 課長補佐兼

学務係長

畑山 鉄也 給食センター

所長

田上 智子

 社会教育係長 馬場 理恵子 スポーツ推進

係長

前田 恵子

 文化係長 吉村 麗月

教育長    ○開会宣言  平成 30年 7月 24日（火）9時 30分

              ○会議成立の確認（全員出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名

1．前回会議録の承認

2．議案

【議 第 29号 荒尾市立図書館協議会委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

年何回開催され、どういったことを協議するのか。

年 2回開催され、図書館の運営について協議する。

【議 第 30号 荒尾市子ども読書活動推進実行委員会委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

委 員

事務局

事務局

主にどういう活動をしているのか。

市の読書に関するイベントや活動に対して意見をいただく会議になって

いる。

以前この会議に出たことがあるが、会議の中でいろいろな意見が出るがな

かなか実行されてない感じがする。

委員の意見に対して、今後どういう取り組みが効果的か考えていかなけれ

ばならない。指定管理者とも協議していきたい。

今年度、荒尾市役所が「現場主義の徹底、市役所イノベーション」を掲げ

ているので、今後しっかり対応していきたい。

【議 第 31号 荒尾市地域学校協働本部運営委員会委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

委員の選定として、校長先生など学校関係者だけでなく、行政協力員など

他の関係者からの委員を選定してもいいのではないか。

ご意見をいただく意味で、各小中学校の校長先生に委員なってもらってい

る。次年度の委員の選定については、地域の意見も聞くために学校関係者

以外の委員の検討をさせていただきたいと思う。

【議 第 32号 荒尾市放課後子どもプラン運営委員会委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

委 員

事務局

「放課後子ども教室」や「学童クラブ」の内容について教えてほしい。

生涯学習課で行っている「放課後子ども教室」は週 2回の開催で、市内で

は、有明小、八幡小、桜山小の 3校で行っている。子育支援課で行ってい

る「学童クラブ」については、小学校 10校区で行われているが、必ずし

も学校の敷地内に設置しなくてもいい。ただ、有明小については、校舎内

に学童クラブが設置されているため、定期的に放課後子ども教室との交流

を行っている。

指導者は足りているのか。

もう少し、いた方がいいが、予算の関係もあり、無造作に指導員を増やせ

ない。逆に補助金が減っているため指導員は減っている。

【報告第 9号 市民プールの営業期間について（生涯学習課）】

○事務局報告

委 員

教育長

委 員

委 員

今年度の小学校のプール解放は 3校と聞いている。

今年度は、保護者の監視員不足や猛暑の影響などで一小、平井小、府本小

の 3校だが、今後は学校のプール解放はますます難しくなってくるのでは

ないか。

夏休みにおける中央の学童クラブは、市民プールが解放されることについ

て大変助かっている。

市民プールの監視員は、監視台に座っているのではなく、ずっとプールサ

イドで見回っているので感心する。

【報告第 10号 第 73回熊本県民体育祭 特別大会について（生涯学習課）】

○事務局報告

各委員 特になし

【報告第 11号 くまもと子ども芸術祭 2018inあらおの開催について（生涯学習課）】

○事務局報告

各委員 特になし

【その他 8月行事予定について】

○事務局報告

○質疑

各委員 特になし

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第 8回定例教育委員会は平成 30年 8月 23日（木）10時 00分から

開催したいと思います。

異議なし。

それでは、次回の第 8回定例教育委員会は平成 30年 8月 23日（木）10

時 00分から開催します。

【その他 】

委 員

事務局

エアコンの小学校設置について、来年度 10校全てできないか要望したい。

これだけ暑いと授業に集中できない。

中学校については、今年度の 9月から稼働できるように、今工事を進め

ている。小学校についても全校できるように考えていきたい。

教育長    ○閉会宣言 平成 30年 7月 24日（火）10時 30分

閉議 10時 30分  書記 松井 敏彦

※下線部については 上記の会議の顛末について相違ないので署名する。

 平成  年  月  日

  教 育 長

  教 育 委 員